
OKRESNÁ PROKURATÚRA ZVOLEN

Trhová 7, 960 19 Zvolen 1

Číslo: 2 Pv 170/17/6611-6 Zvolen 05.06.2017

EEČ: 2-51-114-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Zvolen

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v úmysle získať neoprávnený finančný prospech ako jediný konateľ spoločnosti
XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX, podal dňa
02.04.2013 na Daňovom úrade XXXXX, pobočka XXXXX, J. XXXXX XXXXX daňové
priznanie k dani z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie obdobie rok 2012, v
ktorom vykázal výnosy, základ dane aj daňovú povinnosť vo výške 0 € napriek tomu,
že
- dňa 31.05.2012 prijal od spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX IČO: XXXXX,
hotovostnú úhradu faktúry č. 1/2012 za zhotovenie trativodov v sume 8 126 € bez
DPH,
- dňa 29.06.2012 prijal od spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX IČO: XXXXX
hotovostnú úhradu faktúry č. 2/2012 za zhotovenie trativodov v sume 18 020 € bez
DPH,
- dňa 30.07.2012 prijal od spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX IČO: XXXXX,
hotovostnú úhradu faktúry č. 3/2012 za zhotovenie trativodov v sume 14 042 € bez
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DPH,
pričom následnou daňovou kontrolou vykonanou zamestnancami Daňového úradu
XXXXX, pobočka XXXXX, z ktorej bol vyhotovený protokol č. XXXXX dňa 04. 8.2015
bol zistený základ dane 40 188 € a rozdiel dane 7635,72€, ktorý napriek rozhodnutiu
správcu dane o vyrúbení rozdielu dane č. XXXXX zo dňa 08.09.2015 neuhradil, čím
uvedeným konaním skrátil daň z príjmu právnickej osoby za rok 2012 a tak
Štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky, zastúpenému Daňovým úradom XXXXX,
pobočka XXXXX, XXXXX XXXXX znížil príjmy o sumu 7 635,72 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľka Okresného riaditeľstva PZ Odboru kriminálnej polície XXXXX
uznesením ČVS. ORP XXXXX zo dňa 21.04.2017 podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku
začala trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesla
obvinenie XXXXX, nar. XXXXX vo XXXXX, XXXXX, trvale bytom XXXXX XXXXX,
XXXXX - XXXXX pre zločin skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, 2 písm.
d/ Tr. zákona na tom skutkovom základe, že v úmysle získať neoprávnený finančný
prospech ako jediný konateľ spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX XXXXX,
IČO: XXXXX, podal dňa 02.04.2013 na Daňovom úrade XXXXX, pobočka XXXXX,
XXXXX XXXXX daňové priznanie k dani z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie
obdobie rok 2012, v ktorom vykázal výnosy, základ dane aj daňovú povinnosť vo
výške 0 € napriek tomu, že
- dňa 31.05.2012 prijal od spoločnosti XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX,
hotovostnú úhradu faktúry č. 1/2012 za zhotovenie trativodov v sume 8 126 € bez
DPH,
- dňa 29.06.2012 prijal od spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX IČO: XXXXX,
hotovostnú úhradu faktúry č. 2/2012 za zhotovenie trativodov v sume 18 020 € bez
DPH,
- dňa 30.07.2012 prijal od spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX IČO: XXXXX,
hotovostnú úhradu faktúry č. 3/2012 za zhotovenie trativodov v sume 14 042 € bez
DPH,
pričom následnou daňovou kontrolou vykonanou zamestnancami Daňového úradu
XXXXX, pobočka XXXXX, z ktorej bol vyhotovený protokol č. XXXXX dňa 04. 8.2015
bol zistený základ dane 40 188 € a rozdiel dane 7635,72€, ktorý napriek rozhodnutiu
správcu dane o vyrúbení rozdielu dane č. XXXXX zo dňa 08.09.2015 neuhradil, čím
uvedeným konaním skrátil daň z príjmu právnickej osoby za rok 2012 a tak
Štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky, zastúpenému Daňovým úradom XXXXX,
pobočka XXXXX, XXXXX XXXXX znížil príjmy o sumu 7 635,72 €.

V priebehu prípravného konania bol k veci vypočutý obv. XXXXX, svedkyňa -
poškodená XXXXX za XXXXX, pobočka XXXXX, svedkyne XXXXX a XXXXX,
svedok XXXXX. Okrem týchto dôkazov boli do spisu zadovážené i listinné dôkazy a
to oznámenie o podozrení zo spáchania daňového trestného činu, fotokópia
daňového priznania k dani z príjmu právnickej osoby, protokol z vykonanej daňovej
kontroly, zápisnica o ústnom pojednávaní, rozhodnutie o vyrúbení rozdielu dane,
fotokópie objednávok, faktúr, súpisu vykonaných prác a dodávok a príjmových a
výdavkových pokladničných dokladov. Taktiež boli do spisu zadovážené odpis z
registra trestov a fotokópie rozsudkov v iných trestných veciach týkajúcich sa
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obvineného.

XXXXX vo svojej výpovedi stručne uviedol, že po tom, ako sa z uznesenia o
vznesení obvinenia dozvedel, že je trestne stíhaný za skrátenie dane, tak celý dlh
dňa 12.05.2017 v sume 7 635,72 € daňovému úradu prevodným príkazom zaplatil.
Vzhľadom na to navrhol trestné stíhanie voči jeho osobe zastaviť. Za účelom
vyhotovenia fotokópie predložil konajúcej vyšetrovateľke PZ originál prevodného
príkazu.

Svedkyňa - poškodená XXXXX, poverená v danej trestnej veci k zastupovaniu
Daňového úradu XXXXX vypovedala, že daňový subjekt XXXXX s.r.o. so sídlom
XXXXX 50, XXXXX, IČO: XXXXX podal dňa 02.04.2013 u správcu dane na
Daňovom úrade XXXXX, pobočka XXXXX daňové priznanie k dani z príjmu
právnickej osoby za zdaňovacie obdobie r. 2012, v ktorom vykázal nulové výnosy,
nulový základ dane a nulovú daňovú povinnosť. U daňového subjektu na základe
dožiadania iného správcu dane vykonali daňovú kontrolu, pričom pri kontrole bolo
zistené, že vyhotovil pre svojho odberateľa XXXXX s.r.o. XXXXX odberateľské
faktúry č. 1/2012, 2/2012 a 3/2012 za zhotovenie trativodov v celkovej sume 40 188
€ bez DPH. Podľa vyjadrenia obvineného boli uvedené faktúry uhradené v roku
2012, k čomu boli predložené príjmové pokladničné doklady. Na základe zistení z
kontroly správca dane upravil základ dane na 40 188 € a rozdiel dane 7 635,72 €.
Následne vydal rozhodnutie o vyrúbení rozdielu dane č. XXXXX zo dňa 08.09.2015,
ktoré sa stalo právoplatné dňa 08.10.2015 a vykonateľné dňa 24.10.2015. Uvedený
rozdiel bol daňovým subjektom uhradený na účet správcu dane dňa 12.05.2017.
Daňovému subjektu bola vyrúbená pokuta viažúca sa k vyrúbenému rozdielu dane
vo výške 763,50 €, ktorá bola uhradená dňa 12.05.2017. Z uvedeného dôvodu sa
nepripojili k trestnému stíhaniu, nakoľko škodu neevidujú, daňový nedoplatok bol
uhradený v plnej výške.

K veci boli ako svedkyne po obstaraní poverení na oznámenie a
sprístupnenie daňového tajomstva vypočuté daňové kontrolórky XXXXX a XXXXX,
ktoré sa vyjadrili k priebehu daňovej kontroly začatej dňa 11.12.2014 na dani z
príjmu právnických osôb za rok 2012 u daňového subjektu XXXXX s.r.o. XXXXX 50,
XXXXX, IČO: XXXXX. Daňový subjekt bol vyzvaný k predloženiu dokladov avšak
výzvu si neprevzal, následne sa zúčastnil ústneho pojednávania, kedy sa vyjadril, že
v zdaňovacom období roku 2012 vystavil odberateľské faktúry pre odberateľa
XXXXX s.r.o. XXXXX a to č. 1/2012, 2/2012 a 3/2012. Daňový subjekt sa k
správcovi dane nedostavil a k zisteniam sa nevyjadril, následne bolo vydané
rozhodnutie o vyrúbení zisteného rozdielu dane vo výške 7 635,72 €. Tvrdenia
daných svedkýň sú podporené i listinnými dôkazmi zadováženými do spisu a to
protokolom z daňovej kontroly, fotokópiou daňového priznania z dani z príjmov
právnickej osoby, zápisnicou o ústnom pojednávaní a rozhodnutím o vyrúbení
rozdielu dane.

XXXXX XXXXX - konateľ spoločnosti XXXXX s.r.o. XXXXX vo svojej výpovedi
potvrdil, že v roku 2012 im spoločnosť XXXXX s.r.o. XXXXX dodala stavebné práce,
za ktoré postupne vystavila spolu tri dodávateľské faktúry, pričom tieto v hotovosti
konateľovi obv. XXXXX v roku 2012 zaplatil, o čom boli vyhotovené príjmové
pokladničné doklady. Svedok nemal vedomosť o tom, že spol. XXXXX s.r.o.XXXXX
nepriznala v daňovom priznaní príjmy z týchto faktúr.
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V rámci vyšetrovania k osobe obvineného bolo zistené, že tento bol v
minulosti celkom 3-krát súdne trestaný a to naposledy rozsudkom Okresného súdu
XXXXX sp. zn. XXXXX zo dňa 12.05.2016 právoplatným taktiež 12.05.2016, kedy
pre prečin neoprávneného zásahu do práva k domu, bytu alebo nebytovému
priestoru podľa § 218 ods. 1, 3 písm. a/ Tr. zákona s poukazom na ust. § 138 písm.
b/ Tr. zákona v spolupáchateľstve podľa § 20 Tr. zákona mu bol uložený súhrnný
trest odňatia slobody vo výmere 2 rokov s podmienečným odkladom na skúšobnú
dobu v trvaní 5 rokov a taktiež mu bol uložený peňažný trest vo výmere 400 €. Ani
jedno z predchádzajúcich odsúdení sa však netýka daňového trestného činu.
Rozhodnutia orgánov činných v trestnom konaní týkajúce sa jeho predchádzajúcich
trestných vecí boli zadovážené do spisu v podobe ich fotokópií.

Podľa § 276 ods. 1, 2 písm. d/ Tr. zákona sa zločinu skrátenia dane a
poistného dopustí ten, kto v malom rozsahu skráti daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie a spácha taký čin vo väčšom rozsahu. Podľa § 125 ods. 1 Tr. zákona
škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej 10-násobok sumy 266 €,
pričom tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky prospechu, hodnoty veci a
rozsahu činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie ak
zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zákona trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276 Tr. zákona ak splatná
daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zákona trestnosť trestného činu podľa ods. 1 písm. e/
nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich 24
mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v
predchádzajúcich 24 mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného
činu podľa ods. 1.

Nakoľko obv. XXXXX zaplatil dlžnú daň s príslušenstvom ešte pred
oboznamovaním sa s výsledkami vyšetrovania, ktoré sa uskutočnilo dňa 29.05.2017,
nakoľko ju uhradil ešte dňa 12.05.2017 a to v rozsahu, ktorý zodpovedal skrátenej
dani a pokute, čo potvrdila zástupkyňa Daňového úradu XXXXX, pobočka XXXXX
sv. - pošk. XXXXX v rámci svojho výsluchu dňa 23.05.2017 a tiež zadovážené
listinné dôkazy a neboli naplnené podmienky vylučujúce zánik trestnosti, bolo
potrebné uplatniť procesný postup v zmysle § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. poriadku a
trestné stíhanie proti nemu zastaviť.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)
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Mgr. Alena AlRamadanová
prokurátorka


